
３ 高等学校（全日制・定時制） 
  

[Ⅰ-3-1 表]                主  要  指  標  の  推  移 

（１）学校数 

ア  学校数は 284 校で、前年度より 3 校減少している。          [Ⅰ-3-1 表]

イ  設置者別では、国立 1 校(構成比 0.4％）、公立 189 校(同 66.5％）、私立 94 校(同

33.1％）で、公立で 1 校新設、4 校廃止となっている。          [Ⅰ-3-1 表]

ウ  課程別では、全日制課程のみを置く学校が 234 校、定時制の課程のみを置く学校が 11

校、全日制・定時制の両課程を併置している学校が 39 校である。     [統計表 21]

エ  都道府県別では、東京都 451 校、北海道 330 校、大阪府 284 校の順である。 

[付表-5]

  

（２）学科数 

ア  学科数は 393 学科で、前年度より 6 学科減少している。        [Ⅰ-3-2 表]

イ  課程別では、全日制課程 330 学科、定時制課程 63 学科である。     [Ⅰ-3-2 表]

ウ  学科分野別では、普通科 252 学科、専門教育を行う学科として農業科 5 学科、工業科 50

学科、商業科 22 学科、家庭科 1 学科、情報科 1 学科、福祉科 1 学科、その他の学科 40 学

科、総合学科 21 学科である。                    [Ⅰ-3-2 表]

[Ⅰ-3-2 表]                 課 程 別 学 科 数 

（注）１ 併置校については、全日制及び定時制の課程へそれぞれ算入した。 

   ２ その他に区分される学科の主なものは次のとおり。理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際

科 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年

増減数 増減率 増減率 増減数 増減数

校 人 ％ 人

平成 14 286 2 247,377 △3.3 15,594 △1.7 865.0 △35.5 15.9 △0.3

15 286 - 239,731 △3.1 15,367 △1.5 838.2 △26.7 15.6 △0.3

16 281 △5 234,868 △2.0 15,202 △1.1 835.8 △2.4 15.4 △0.2

17 287 6 228,084 △2.9 15,126 △0.5 794.7 △41.1 15.1 △0.4

18 284 △3 222,916 △2.3 15,014 △0.7 784.9 △9.8 14.8 △0.2

1 - 1,354 0.7 77 △1.3 1,354.0 9.0 17.6 0.3

189 △3 138,994 △2.5 10,327 △1.1 735.4 △7.2 13.5 △0.2

160 △3 119,634 △2.4 8,636 △1.3 747.7 △4.6 13.9 △0.2

94 - 82,568 △1.9 4,610 0.2 878.4 △16.9 17.9 △0.4
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農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

学科

平成 14 341 238 6 25 18 1 1 - - 44

15 342 237 6 26 18 1 1 - 1 43

16 340 234 6 26 17 1 - - 1 44

17 339 227 6 34 17 1 - - 1 42

18 330 222 4 33 17 1 - 1 1 40

平成 14 51 27 1 17 5 1 - - - - -

15 52 28 1 17 5 1 - - - - -

16 50 28 1 15 5 1 - - - - -

17 60 29 1 17 5 1 - - - - 7

18 63 30 1 17 5 - - - - -
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（３）生徒数 

ア  生徒数は 22 万 2916 人で、前年度より 5,168 人(対前年度△2.3％）減少している。 

[Ⅰ-3-1 表・Ⅰ-3-3 表・Ⅰ-3-4 表・Ⅰ-3-5 表]

イ  設置者別では、国立 1,354 人(構成比 0.6％）、公立 13 万 8994 人(同 62.4％）、私立 8

万 2569 人(同 37.0％）である。 

 [Ⅰ-3-1 表・Ⅰ-3-3 表]

ウ  課程別では、全日制課程 21 万 3399 人(構成比 95.7％）、定時制課程 9,517 人(同

4.3％）である。 

[Ⅰ-3-3 表・Ⅰ-3-5 表]

エ  学科分野別では、普通科 17 万 6240 人(構成比 79.1％）と最も多く、次いで工業科 1 万

6255 人(同 7.3％）、その他 1 万 2206 人(同 5.5％）、総合学科 1 万 0001 人(同 4.5％）、

商業科 6,706 人(同 3.0％）となっている。                

[Ⅰ-3-4 表]

オ  男女別では、男子 11 万 3617 人(構成比 51.0％）、女子 10 万 9299 人(同 49.0％）であ

る。                                [Ⅰ-3-3 表]

カ  都道府県別では、東京都 31 万 1514 人、大阪府 22 万 2916 人、神奈川県 19 万 2974 人の

順である。                                

[付表-5]

キ  １校当たりの生徒数は 784.9 人で、前年度より 9.8 人減少している。   

[Ⅰ-3-1 表]

ク  教員(本務者)１人当たりの生徒数は 14.8 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

[Ⅰ-3-1 表]

ケ  帰国子女数は 97 人で、前年度間より 33 人(対前年度間△25.4％）減少している。 

[Ⅰ-3-6 表]

コ  外国人生徒数は 2,478 人で、前年度より 167 人(対前年度△6.3％）減少している。 

[Ⅰ-3-7 表]

[Ⅰ-3-3 表]               高 等 学 校 の 生 徒 数 
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平成 14 247,377 237,867 9,510 1,357 153,574 144,064 9,510 132,293 125,504 6,789 92,446 92,446 - 

15 239,731 230,211 9,520 1,345 149,532 140,012 9,520 128,563 121,712 6,851 88,854 88,854 - 

16 234,868 225,364 9,504 1,342 146,772 137,268 9,504 126,261 119,310 6,951 86,754 86,754 - 

17 228,084 218,503 9,581 1,345 142,586 133,005 9,581 122,624 115,413 7,211 84,153 84,153 - 

18 222,916 213,399 9,517 1,354 138,994 129,477 9,517 119,634 112,310 7,324 82,568 82,568 - 

113,617 107,967 5,650 620 67,653 62,003 5,650 59,211 54,818 4,393 45,344 45,344 - 

109,299 105,432 3,867 734 71,341 67,474 3,867 60,423 57,492 2,931 37,224 37,224 - 女

年
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う ち 府 立

国立

男



[Ⅰ-3-4 表]               学 科 別 生 徒 数 

（注）その他に区分される学科の主なものは次のとおり。理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際科 

[Ⅰ-3-5 表]                学 年 別 生 徒 数 

  [Ⅰ-3-6 表]  帰 国 子 女 数 [Ⅰ-3-7 表]   外 国 人 生 徒 数 

  

  

（４）入学状況 

ア  入学定員は 8 万 2237 人で、前年度より 2,996 人(対前年度△3.5％）減少している。 

[Ⅰ-3-8 表]

イ  入学志願者は 13 万 6773 人で、前年度より 1,781 人(対前年度△1.3％）減少している。 

[Ⅰ-3-8 表]

ウ  入学者は 7 万 5972 人で、前年度より 466 人(対前年度△0.6％）減少している。 

[Ⅰ-3-8 表]

 

 

 

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

人

平成 14 247,377 200,815 1,614 20,076 8,461 158 278 - - 11,513 4,462

15 239,731 193,739 1,627 19,413 7,866 138 117 - 40 11,141 5,650

16 234,868 189,188 1,572 18,977 7,324 127 - - 79 10,833 6,768

17 228,084 181,987 1,445 17,562 6,968 115 - - 114 11,378 8,515

18 222,916 176,240 1,264 16,255 6,706 68 - 61 115 12,206 10,001

(100.0) (79.1) (0.6) (7.3) (3.0) (0.0) - (0.0) (0.1) (5.5) (4.5)

113,617 88,493 597 13,782 1,433 3 - 61 13 5,175 4,060

109,299 87,747 667 2,473 5,273 65 - - 102 7,031 5,941

総合学科年　度 総　数 普通科
専 門 教 育 を 行 う 学 科

（構成比％）

男

女

計 1 年 2 年 3 年 計 1 年 2 年 3 年 4 年

人

平成 14 247,377 237,867 81,226 78,616 78,025 9,510 3,569 2,519 2,226 1,196

15 239,731 230,211 78,200 76,821 75,190 9,520 3,668 2,467 2,185 1,200

16 234,868 225,364 77,601 74,129 73,634 9,504 3,623 2,597 2,147 1,137

17 228,084 218,503 74,043 73,401 71,059 9,581 3,814 2,487 2,177 1,103

18 222,916 213,399 73,810 69,442 70,147 9,517 3,473 2,893 2,069 1,082

113,617 107,967 37,451 34,873 35,643 5,650 1,995 1,721 1,292 642

109,299 105,432 36,359 34,569 34,504 3,867 1,478 1,172 777 440

定 時 制

男

女

年度 総数
全 日 制

  

総数 国立 公立 私立

人

平成 14 2,969 - 2,269 700

15 2,788 3 2,150 635

16 2,775 3 2,126 646

17 2,645 12 2,044 589

18 2,478 13 1,869 596

年度総数 1年 2年 3年 4年

人

平成 13 141 67 36 37 1

14 145 71 35 38 1

15 105 48 25 31 1

16 130 64 35 30 1

17 97 35 33 28 1

年度間



[Ⅰ-3-8 表]                入 学 状 況 

（注） 入学志願者とは、募集に応じて願書を提出した数をいう。 

ただし、同一学校で２以上の課程または学科へ志願することが認められている場合は、実際に入学した課程又は学科に

計上し、いずれの課程又は学科にも入学しなかった場合は、第一志望の課程又は学科に計上した。（第２次募集志願者を

含む。） 

  

（５）教員数(本務者） 

ア  教員数（本務者）は 1 万 5014 人で、前年度より 112 人(対前年度△0.7％）減少してい

る。                                [Ⅰ-3-1 表]

イ  設置者別では、国立 77 人(構成比 0.5％）、公立 1 万 0327 人(同 68.8％）、私立 4,610

人(同 30.7％）である。                           

[Ⅰ-3-1 表]

ウ  課程別では、全日制課程 1 万 3961 人(構成比 93.0％）、定時制課程 1,053 人(同 7.0％）

である。                                 

[統計表 27]

エ  男女別では、男子 1 万 0731 人(構成比 71.5％）、女子 4,283 人(同 28.5％）である。 

[統計表 27]

オ  都道府県別では、東京都 1 万 8889 人、大阪府 1 万 5014 人、神奈川県 1 万 2468 人の順で

ある。                                [付表-5]
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平成 14 89,380 85,740 154,641 151,445 1.73 1.77 82,980 4,201 1,121 80,022 4,073 294

15 84,914 81,234 145,361 141,968 1.71 1.75 80,319 3,939 1,142 77,268 3,854 256

16 85,609 81,939 143,900 140,670 1.68 1.72 79,583 3,584 1,003 76,571 3,525 215

17 85,233 81,573 138,554 134,826 1.63 1.65 76,438 3,334 913 73,263 3,275 230

18 82,237 78,617 136,773 133,272 1.66 1.70 75,972 3,077 781 72,888 3,029 209

440 440 520 520 1.18 1.18 453 62 - 453 62 -

47,366 43,746 58,772 55,271 1.24 1.26 47,027 154 725 43,943 106 153

34,431 34,431 77,481 77,481 2.25 2.25 28,492 2,861 56 28,492 2,861 56
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